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بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو 
تهران؛ 

)مطالعه موردی: ایستگاه های ولیعصر)عج( و تجریش(

دکتر پویان شهابیان*، مهندس مستوره قلی پور** 

تاریخ دریافت مقاله:  1392/03/20، تاریخ پذیرش نهایی:  1393/10/06

 چکیده
مبتنی بر تفکر حمل و نقل پایدار و دیدگاه »توسعه حمل و نقل گرا« 1، ایستگاه های مترو نقاط گره گاهی مهمی در سامانه حمل 
و نقل شــهری بوده و در محدوده پیرامون تأثیر بسزایی دارند. به این ترتیب می توان این فضاهای عمومی شهر را با استفاده از 
تمهیداتی به فضاهای شهری فعال و زیرسطحی تبدل کرده و بر کارایی آنها افزود. به نظر می رسد هنرهای عمومی می تواند از 
این تمهیدات باشد. این مقاله به دنبال آن است تا نقش هنرهای عمومی را در افزایش مطلوبیت ایستگاه های مترو مورد بررسی 
قرار دهد. این پژوهش بر روش تحلیلی و رویکرد کمی-کیفی اســتوار اســت. بررسی های صورت گرفته در ایستگاه های مترو 
ولیعصر)عج( و تجریش تهران با اســتفاده از روش رگرســیون خطی چندمتغیّره نشان می دهد که هنرهای عمومی بر مطلوبیت 
ایستگاه های مترو مؤثر هستند. در این میان، هنرهای ثابت و هنرهای بصری تأثیرات بیشتری بر مطلوبیت ایستگاه ها داشته اند. 
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 مقدمه
امــروزه آنچه که در شــهرهای بزرگ ایران دیده می شــود؛ افزایش 
جمعیت و به تبع آن، افزایش خودروهای شــخصی در سطح شهر بوده 
که خود به کاهش فضاهای شــهری و عرصــه حضور افراد پیاده منتج 
شده است. پاسخگویی به نیازهای اجتماعی انسان و تأمین فرصت های 
لازم برای کسب تجارب اجتماعی، مستلزم وجود فضاها و قرارگاه های 
کالبدی است. فضاهای شهری، توان قابل توجهی در پاسخ به این جنبه 
از زندگی شــهری هستند. درنتیجه فراموش شدن این فضاها، شهرهای 
امروزین، به محملی برای نازیبایی ها، آشــفتگی های بصری-شنیداری-

رفتاری، کنش های تکراری و در برخی مواقع متعارض و نابســامانی های 
روحی و جسمی شهروندان مبدل شده اند. توجه به بهزیستی شهروندان 
و تلاش برای مرتفع ســاختن این نابســامانی ها با مطرح شدن مفهوم 
توســعه پایدار پیوندی تنگاتنگ دارد. هرچند این مفهوم تا پیش از قرن 
بیســتم بیشتر بر مسائل زیست محیطی تمرکز داشت؛ اما با مطرح شدن 
دیدگاه هایی همچون: شــهر بوم شناختی، شهر ســالم و شهر فشرده پا 
به عرصه شهرســازی نیز گــذارد. مبتنی بر این دیــدگاه، بهره گیری از 
ســامانه های حمل و نقل عمومی به ویژه حمل ونقل زیرزمینی به عنوان 
راهــکاری برای دســتیابی به آرمان های حمل و نقل پایدار شــهری به 
شــمار می رود. بر اساس چارچوب فکری توسعه پایدار شهر، جنبش های 
نوینی همچون رشد هوشمند، نوشهرسازی،»توسعه واحدهای همسایگی 
سنتی«2،»توســعه حمــل و نقل گرا« پا به عرصه تفکرات شهرســازی 
گذاردند. این جنبش ها، ترویج انسان مداری در سطح شهر، ایجاد فضاهای 
شهری خلاق و معنادار، ارتقاء فرهنگ پیاده مداری و بهره گیری از حمل 
و نقل عمومی تأکید می ورزند. بر اساس این دیدگاه ها، سامانه های حمل 
و نقل زیرزمینی علاوه بر کاســتن از حجم تردد وسایل نقلیه شخصی و 
افزایش فضاهای انسان مدار سطح شهر؛ خود می توانند به عنوان فضاهای 
شــهری کارآمد مطرح باشند. در این راســتا، ایستگاه ها عامل مؤثری در 

کارایی و جذابیت حمل و نقل عمومی به شمار می روند.
شهر تهران، بزرگ ترین شهرهای بزرگ کشور، بی نیاز از موارد یاد شده 
نیســت. نوشتار حاضر در پی آن اســت تا با پذیرفتن ایستگاه های مترو 
تهران به عنوان بخشــی از فضاهای شهری آن؛ بهره گیری از هنرهای 
عمومی را راهکاری برای ارتقاء جذابیت و کارایی و به طریق اولی هدایت 
مســیر آتی شهر به ســمت پایداری، معرفی نموده و این فرض را مورد 

آزمون قرار دهد. 

 روش انجام پژوهش
 این پژوهش بر روش تحقیق تحلیلی و رویکرد کمی-کیفی استوار بوده 
و جمع آوری داده ها به صورت پیمایشی )پرسش نامه( انجام گرفته است. 

نمونه های مورد بررسی دو ایستگاه تجریش و ولیعصر)عج( تهران بوده 
که هر دو با قرارگیری در بخش های خاطره انگیز شــهر تهران، هویتی 
ویژه داشته و از جلوه های عملکردی-بصری ویژه ای برخوردارند. در این 
نوشــتار با بهره گیری از روش تحلیل تطبیقی عمومیت گرا، به بررسی 
شباهت های میان این دو ایستگاه پرداخته شده است. با استفاده از روش 
کوکران و در نظر گرفتن ضریب اطمینان %91/46 می توان تعداد 160 
پرســش نامه برای هر ایســتگاه در نظر گرفت. این تعــداد در عمل با   
332 پرســش نامه )176 ولیعصر)عج( و 156 تجریش( به انجام رسید. 
یافته های به دســت آمده از طریق روش رگرسیون با بهره گیری از نرم 
افزار SPSS 16 تحلیل و ارزیابی و به نتیجه پژوهش منتج شده است. 

 پیشینه موضوع و مبانی نظری 
جایگاه ایستگاه های مترو در حمل و نقل شهری پایدار و توسعه 

حمل و نقل گرا 
شهر پایدار، شهری است که با بهره گیری از حمل و نقل عمومی کارا و 
فضاهای مطلوب پیاده در پیوند با کاربری های مختلط و تراکم شهری، 
بسترساز کنش ها و روابط اجتماعی چهره به چهره شهروندان باشد )ثقفی 
اصل و عبداله زاده طرف، 1389(. این تعریف، خود، زمینه مطرح شدن مقوله 
حمل و نقل پایدار به طور خاص، در دستور کار برنامه ریزان شهری شد 
)جهانشــاهلو و امینی، 1385(. راهکارهای اساســی دستیابی به حمل و نقل 
پایــدار را می توان در قالب ترویج پیاده مداری و گســترش حمل ونقل 
عمومی دانســت. این دو مبحث، از جمله موارد مورد تأکید در توســعه 
حمل و نقل گرا نیز هســتند. در این توسعه، استفاده از خطوط ریلی در 
اولویت قرار دارد. کاربری های تجاری- اداری در اطراف ایســتگاه های 
حمل ونقلی متمرکز شده و پشتیبانی از خرده فروشی ها به وسیله عابران 
پیاده و با اســتقرار این کاربری ها در مجــاورت گره های حمل و نقلی 
صــورت می پذیرد. در این میان توجه به ایســتگاه های مترو به عنوان 
نقاط گره گاهی مسیرهای پیاده و حمل و نقل عمومی از اهمیت والایی 
برخوردار هســتند. از این رو می توان هویتی دوگانه را برای آنها متصور 
شد. از یک منظر، این نقاط شهری، با هویت ترافیکی خود، محلی برای 
سوار و پیاده شدن مسافر و یا تعویض نوع وسیله نقلیه به شمار می روند 
و در نگاهی دیگر می توان هویتی اجتماعی را برایشــان برشمرد. آنها، 
علاوه بر آن که درپیوند با مجموعه ای متنوع از ساختمان ها و فضاهای 
باز قرار دارند؛ بستری برای رخدادها، فعالیت ها و کنش ها و واکنش های 
اجتماعی مردم هســتند )Watson et al.,2003(. به این ترتیب می توان 
با ارتقاء کیفیت ایســتگاه های مترو، علاوه بر افزایش میزان جذابیت و 
کارایی آنها؛ شــهروندان را به بهره گیری از حمل و نقل عمومی تشویق 

کرده و در راستای ارتقاء سطح پایداری شهر گام برداشت. 

دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور
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 بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران؛ ...

ایستگاه های مترو: فضاهای شهری
به باور رابرت کوان، فضاهای عمومی3 بخشــی از یک شهر با مالکیت 
عمومی یا خصوصی اســت که در دسترس عموم بوده؛ مردم به صورت 
رایگان و 24 ساعته بتوانند از آنها استفاده کنند )Cowan, 2005(. فضاهای 
عمومی می باید تأمین کننده نیازمندی هایی همچون: آسایش جسمانی 
وعملکردی انســان4 و آرامش ذهنی، نیاز به استراحت، اشتغال فعال و 
غیرفعال، اکتشاف و حس کنجکاوی، زیبایی و مطلوبیت بصری، امنیت 
و ایمنی و .. بــوده )Carr et al.,1993( و با دارا بودن ویژگی هایی مانند 
ســرزندگی، تحرک، تحول مداوم و پیوستگی، پذیرای همه گروه های 
اجتماعی باشند )پورمند و موسیوند، 1389(. فضای شهری به عنوان بخشی 
 Dolors et al.,( از عرصه عمومی و نمود مکانی آن به شــمار می آیــد
2 ,2004(. چنانچه فضاهای عمومی به مثابه عرصه میان ســاختمان ها 

در نظر گرفته شود؛ بخشی از این فضاها که دارای تعیّن فضایی، همراه 
با هویت ویژه هســتند؛ جلوه ای از فضاهای شهری به شمار می روند 
)کارمونــا و همــکاران، 1388(. به این ترتیب می توان بخشــی از فضاهای 
عمومی شــهرها را با محدوده کالبدی تعیین شــده و محدود و دارای 

هویت مشخص، فضای شهری دانست. 
مبتنی بر تعاریف یاد شده و با توجه به موقعیت قرارگیری ایستگاه های 
مترو در سطح شهر، دسترسی آزاد برای تمامی اقشار جامعه، همچنین 
نقش و عملکرد آن ها در زندگی روزمره شهروندان، در زمره فضاهای 
عمومی شــهر جــای می گیرند. اما اســتحاله ایســتگاه های مترو از 
فضاهای عمومی به فضاهای شــهری تنها در صورتی میســر خواهد 
بــود که بتوانند فضاهایی خوانا، در پیوند بــا کاربری ها و فعالیت های 
پیرامون، متناســب با مقیاس بافت مجاور، دارای هویت عملکردی و 
بصری ویژه، ایمن و دارای روشــنایی مطلــوب، در پیوند تنگاتنگ با 
سایر ســامانه های حمل ونقل عمومی، دارای فعالیت های 24ساعته و 
ســرزنده، جذاب و انسان مدار، شــفاف و دعوت کننده در سطح شهر 
به ایفای نقــش بپردازند. به این ترتیب نه به عنوان لبه اتصال دنیای 
زیرسطحی به ســطح بالایین شــهر؛ بلکه به مثابه یک عرصه فعال 
شــهری و عنصر لنگرگاهی در سلســله فضاهای شهری عمل کنند 
)Torti Gallas & INC,2013؛ بهزادفر و ذبیحی، 1390(. این در حالی است 

که بســیاری از ایســتگاه های مترو، در شــرایط کنونی، کسل کننده و 
بی روح هستند. به این ترتیب، جلوه های تخریب گرایی5 در این فضاها 
 .) Ali, 2006 & Amany ( بیشتر نمود یافته و به ناامنی آنها دامن می زند
از این رو، می توان با بهبود مؤلفه های بصری-عملکردی ایستگاه های 
مترو، مؤلفه هــای اجتماعی را در آنها تقویت کرد. چراکه این ســه 
مؤلفــه در پیونــد تنگاتنگ بوده و ارتقاء هر یــک در بهبود دیگری 

بود.  مؤثر خواهد 

هنرهای عمومی: راهکاری برای ارتقاء کیفیت ایستگاه های مترو
 راهکارهــای گوناگونی برای افزایش نقش اجتماعی فضاهای عمومی 
و تبدیل به فضاهای شــهری وجود دارد. از این جمله می توان به تجهیز 
فضاهای شــهری با هنرهای عمومی اشــاره کرد )پورمند و موسیوند،1389؛ 
ســراجی، 1390(. ژاویرمادرولو6  براین باور است که: »هنر عمومی گونه ای 
مشــخص از هنر است که صرفاً به گروه خاصی از شهروندان اختصاص 
نداشــته و در بســتر فضای باز شهری نمایان می شــود«. بدین ترتیب 
می تــوان باز، مفید و اشــتراکی بودن را در زمــره ویژگی های هنرهای 
عمومی دانست. این سبک هنری به دو بخش عمده هنرهای متحرک و 
ثابت تفکیک می شود. هنرهای متحرک شامل نمایش ها و نمایشگاه های 
خیابانی7، اجرای موســیقی و مجسمه های زنده هستند. آ نها قادر هستند 
مردم را به مکثی کوتاه و نظاره به یک هنر تشویق نماید. هنرهای ثابت 
شامل یادمان ها، مجسمه ها، مبلمان شهری و نقاشی های کف و دیواری 
می شوند )شهابیان وحقیقی، 1393(. تمایز هنرهای عمومی با سایر گونه ها در 
میزان ادراک مردم اســت. هنر عمومی با توده مردم در ارتباط و گفت و 
گوست و با زبانی ساده در راستای ارتقاء جلوه های بصری محیط، افزایش 
سواد عمومی و در برخی مواقع بسترسازی برای خلاقیت خودجوش مردم 
همت می گمارد )پورمند و موســیوند، 1389؛ سراجی، 1390(. بهره گیری از این 
گونه هنری در فضاهای شهری علاوه بر ایجاد تنوع، سرزندگی، پویایی، 
خوانایی، زیبایی و ارتقاء کیفیت های بصری، به هویتمندی فضا و مهم تر 
از آن، آموزندگی ضمنی عرصه شهر برای شهروندان می انجامد )پورمند و 

موسیوند، 1389(. 
بــه این ترتیب می توان با بهره گیــری از جلوه های هنرهای عمومی، 
ایســتگاه های مترو را به فضاهای شــهری کارا در سطح زیرین شهر 
مبدل ساخت. ورودی ایستگاه و ســالن اصلی آن، بهترین مکان برای 
نمود چنین جلوه هایی اســت. بهتر اســت که از ریتــم حرکت مترو در 
نورپردازی، رنگ امیزی و اســتقرار عناصر در فضا بهره جست. یکسان 
دانستن عناصر دکوراتیو با جلوه های هنر عمومی نادرست است. چراکه 
هنر عمومی بر مردم تأثیر گذارده و آنها را به تعامل با فضا فرا می خواند. 
به واقع هنر عمومی، عملکرد دیگری به معماری ایســتگاه نمی افزاید؛ 
بلکه با ارتقاء کیفیت محیط، حس کنجکاوی مسافران را بر می انگیزد. 
مســافران بیشتری را به خود جذب کرده و با خلق محیطی خودمانی تر، 
مــدت زمان حضور آنها را می افزاید. از این رو به افزایش ایمنی و امنیت 
ایســتگاه منجر می شــود. طراحی فکورانه و ویژه هر ایستگاه علاوه بر 
آنکه هویت ویژه ای به هر ایســتگاه می بخشــد؛ حس احترام مردم را 
برانگیخته و در برخی مواقع به شــکل گیری یک نشانه شهری8 منتج 

.)Ali 2006&Amany( می شود
 شــکل 1 که نتیجه و جمع بندی تحقیــق نگارندگان در منابع مختلف 
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مرتبط بوده، تاثیر هنرهای عمومی بر ایســتگاه های مترو اســت. این  ه

نمودار، با در نظر گرفتن فصل مشــترک میــان ویژگی های فضاهای 
شــهری و ایســتگاه های مترو، همچنین بررســی تأثیرات استفاده از 
هنرهای عمومی در فضاهای شــهری، تأثیــرات هنرهای عمومی بر 

ایستگاه های مترو را نشان می دهد.
مبتنــی براین نمــودار و مطالعات صــورت گرفتــه، جدول های 1 
و 2 چگونگــی تأثیرگــذاری هر یک از جلوه هــای هنر عمومی را در 
ایســتگاه های مترو نمایش می دهد. در این ماتریس، هنرهای عمومی 
در ایستگاه های مترو در قالب: یادمان ها و عناصر خاطره انگیز )طراحی 
ورودی، معمــاری داخلی، بــو و رایحه(، گرافیتــی )دیوارنگاری ها و 
تبلیغات(، مبلمان شهری )مبلمان، رنگ و نور(، مجسمه ها )مجسمه ها 
و تندیس ها(، اجرای موســیقی )صدا و موسیقی( و نمایش های روباز 
)نمایشگاه ها، بازارچه ها، حضور فروشندگان( در سطر اول و مؤلفه های 
مطلوبیت ایســتگاه ها در ستون اول این ماتریس قرار داده شده است. 
بررســی برهمکنش این مؤلفه هــا، ماتریس چگونگــی تأثیرگذاری 

هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو را به دست می دهد.
 

 مروری بر سوابق خارجی استفاده از هنرهای عمومی در 
ایستگاه های مترو

 نخســتین نمودهای بهره گیری از هنرهای عمومی در ســاختارهای 
زیرســطحی را می توان در ســازه ها، تونل ها و گذرهــای زیرزمینی 
مصریان در حدود 3000 سال پیش یافت. از این طریق، سطح زیرین 
 Amany & Ali,( زمین به مکان دومی برای زیســت آنان مبدل می شد
2006(. هرچنــد ناگفته نماند که می تــوان نمونه هایی از چنین آثاری 

را در محوطه های درباری و شــهرهای عیلامــی یافت )حبیب، 1383(. 
چندی است که خلاقیت های حاصل از به کارگیری هنرهای عمومی، 
هنرمندان را به بهســازی شــهری با اســتفاده از این ســبک هنری 
سوق داده است )Becker, 2004(. نابســامانی های کالبدی-عملکردی 
فضاهای زیرزمینی از یک سو و پیوند دیرین هنر با حمل ونقل شهری 
از دیگر ســو، ایستگاه های مترو را به بستر مناسب برای این فعالیت ها 

شکل 1. نقش هنرهای عمومی در ایستگاه های مترو

 
افزایش کارایی  •

اقتصادي
پیوند هنرمندان با •

مردم
آموزندگی و ارتقاي •

ادراك مردم
تنوع و سرزندگی•
حس مکان•
زیبایی و چشم نواز •

بودن
خوانایی•
هویتمندي•
خاطره انگیزي•
پیوند معماري با •

فرهنگ
ارتقاي مشارکت مردم •

در فضا
جذابیت فضا•
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امنیت•
پاسخگویی •
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اجتماع •

پذیري
دلمشغولی  •

غیرفعال
مطلوبیت •

کالبدي
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انگیزي
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مقیاس•
تناسب با بافت پیرامون•
نوع کاربران•
کاربري هاي پیرامون•
حجم استفاده کنندگان•
خوانایی•
ارتباط با مسیرهاي پیاده و •

دوچرخه
دعوت کنندگی•
امنیت•
جذابیت•
اتصال به سایرمدهاي سفر•
شخصیت و هویت ویژه•
ريتناسب با شرایط آتی•

شه
ي 

ضا
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ثاب
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تاثیر هنرهاي عمومی در ایستگاه هاي مترو

دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور
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جدول1. شاخص های تأثیرگذاری هنرهای عمومی بر افزایش مطلوبیت ایستگاه های مترو

منابعشاخص هامنابعشاخص ها

 Washington Metropolitan Areaایجاد حس غرور در مردم

Transit, Authority, 2010-  

Amany & Ali, 2006 

اشکذری، 1390خوشامدگویی به مسافران

اشکذری، 1390-جذب مسافران بیشتر
 Washington Metropolitan Area 

Transit Authority, 2010

Amany & Ali, 2006پیوند با تاریخ هنری بافت شهری پیرامون

Washington Metropolitan Area ارتقاء خوانایی سطح زیرین شهرکوثری، 1389افزایش کارایی ایستگاه

Transit Authority, 2010

اورنگی، 1390ایجاد هویت بصری و عملکردیعباس زادگان و همکاران، 1389تشویق به پیاده روی

Washington Metropolitan Area تأمین راحتی مسافران

Transit Authority, 2010
اشکذری، 1390ایجاد حس مکان و حس تعلق

اشکذری، 1390هدایت کاربران فضاAmany & Ali, 2006پیوند با فرهنگ مردم

اشکذری، 1390-ارتقاء تجربه مسافرانAmany & Ali, 2006ارتقاء ارزش مکان
 Washington Metropolitan Area 

Transit Authority, 2010

کوثری، 1389-  مرادی، 1386ارتقاء خلاقیت مردم
Amany & Ali, 2006

اورنگی، 1390- مرادی، 1386بهسازی محیطی

مرادی، 1386بسترسازی برای وقایع و رخدادهاAmany & Ali, 2006ایجاد امنیت

اورنگی، 1390- لذت بردن مسافراناشکذری، DLART -1390زیبایی محیطی
 Washington Metropolitan Area

Transit Authority, 2010-
مرادی، 1386

اشکذری، 1390- مرادی، 1386خاطره انگیزی
 -DLART

Amany & Ali, 2006ایجاد نشانه های شهری

Washington Metropolitan Area ایجاد محیطی خودمانی

Transit Authority, 2010
 Washington Metropolitan Areaتأمین آرامش و راحتی مسافران

Transit Authority, 2010-  

Amany & Ali, 2006 Amany & Ali, 2006برانگیختن حس کنجکاوی مسافران

مبدل ســاخته اســت )Chandler,2013(. از نمونه های موفق می توان 
به ســامانه مترو مســکو اشاره کرد )شــکل 2و3(. این سامانه دارای 
قدیمی ترین ایستگاه های مترو بود و استفاده از هنرهای عمومی، آنها 
را به مکان های قابل اعتماد، ایمن و خاطره انگیزی برای شــهروندان 

 .)Amany & Ali, 2006؛ Jersak, 2009( مبدل ساخته است
مترو اســتکلهم به طولانی ترین نمایشــگاه هنــری زیرزمینی جهان 
معروف اســت )شــکل 2 و3(. مهم ترین ویژگی ایستگاه های آن، جلوه 
غارگونه آنها بوده که هویت زیرسطحیشان را به کاربران یادآور می شود 

.)wikipedia 2013,؛  Amany & Ali, 2006(

از دیگر نمونه ها می توان به طراحی ویژه ورودی ایســتگاه های بوکن 
هیمر وارت9 در فرانکفورت )شــکل7(، اودن پلن10 واقع در اســتکهلم 
)شــکل4 و 6(، پلسچاد واستانیا 11 در سنت پترزبورگ )شکل5( اشاره 
نمــود. در ایســتگاه های مترو ســینتاگما 12 و آکروپلیــس با افزودن 
المان های تاریخی و موزه ای؛ نقاط مکثی برای مردم ایجاد شده است. 
ایستگاه های مترو آتن )شــکل10 و11(، منترال )شکل8( و نیویورک 

)شکل9( با استفاده از مجسمه ها و تندیس ها جذاب تر شده اند.

 بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران؛ ...
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                            هنرهای عمومی 
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********خوشامدگویی

********پیوند با تاریخ و فرهنگ 

**********افزایش خوانایی 

*******ارتقاء حس تعلق 

********ارتقاء تجارب 

*********بسترسازی برای رخدادها 

**********افزایش لذت و آرامش مسافران 

**********تشویق به پیاده روی 

******جذب مردم به استفاده از حمل و نقل عمومی 

********ارتقاء خلاقیت مردم 

******ارتقاء امنیت 

*******زیبایی 

**********خاطره انگیزی 

جدول2. ماتریس چگونگی تأثیرگذاری هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو

شکل 2. کاربرد دیوارنگاری ها در ایستگاه های مترو مسکو
                                       )Source: Beeflowers,2013(

 

شکل 3. ترکیب رنگ و نور در ایستگاه های مترو مسکو
)Source: Beeflowers,2013(

 

دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور

      

 

 

     

 

   

)Source: Enhesar, 2013( شکل4. تأکید بر ساختار زیرسطحی در ایستگاه های مترو استکلهم
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 بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران؛ ...

      

 

 

 

 

 

 

)Source: Mic-ro,2013( شکل5. طراحی ورودی ایستگاه مترو پلسچاد واستانیا

)Source: Mic-ro,2013( شکل 6. طراحی ورودی ایستگاه مترو اودن پلن واقع در استکهلم

)Source: Mic-ro,2013( شکل 7. طراحی ورودی ایستگاه مترو بوکن هیمر وارتدر فرانکفورت

      

 

 

 

 

)Source: Mic-ro, 2013( شکل8. به کارگیری مجسمه ها در ایستگاه مترو منترال
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  )Source: Mic-ro, 2013( شکل11. استفاده از المان های موزه ای در ایستگاه مترو آکروپلیس

      

 

 

 

 

)Source: Mic-ro, 2013( شکل9. به کارگیری مجسمه ها در ایستگاه مترو نیویورک)Source: Mic-ro, 2013( شکل10. استفاده از المان های موزه ای در ایستگاه مترو سینتاگما

      

 

 

 

 

 

 

 

شکل13. مترو ولیعصر)عج(

 

 

 

 

 

 

شکل12. مترو تجریش تهران
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 بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران؛ ...

برشمرده شده است. وجود چنین تمایزاتی بسترساز به کارگیری عناصر 
هنری متفاوتی می شــود. ســپس برای تعیین میزان توجه مردم به 
عناصر هنری به کار رفته در ایستگاه های مورد بررسی؛ از آنها خواسته 
شــد تا رنگ های غالب در هر ایســتگاه را بیان کنند. پاسخ دهندگان، 
رنگ های به کاررفته در کف، جداره ها، ســقف، المان های روشــنایی، 
ورودی هــا، جزئیات دیوارنگاری ها و مبلمان را بیان کرده که این خود 
نمایشــگر دقّت و توجه مردم به جزئیات به کار رفته در هر ایســتگاه 
اســت )شــکل 12 و13(. پس از آن، از آنها خواسته شد، تا حس خود 
را هنگام روبرو شــدن با آثار هنری موجود در هر ایستگاه بیان کنند. 
در هر دو ایســتگاه مردم به حس نشاط، ســرزندگی و خاطره انگیزی 
اشاره کردند. آنها یادآوری خاطرات تهران و تجریش قدیم را در مترو 
تجریش و نزدیک شدن به تئاتر شهر را در مترو ولیعصر)عج( بر موارد 

یاد شده افزودند.
 جدول3 نمایشــگر مؤلفه های کمّی مطرح شده در پرسش نامه است. 
مبتنی بر این جــدول، بخش عمده کاربــران )%71/5 ولیعصر)عج(، 
%80 تجریــش( به کارگیری هنرهای عمومــی را در ارتقاء مطلوبیت 

 تجزیه و تحلیل
بررسی توصیفی یافته ها

نظرکاربــران دو متــرو تجریش و ولیعصر دربــاره هنرهای عمومی 
استفاده شده و قابل استفاده در این ایستگاه ها در قالب سؤالات کمّی 
و کیفی، مورد ســنجش قرار گرفته است. در بخش سؤالات کیفی، از 
آنها خواسته شــد تا عناصر هنری را که از دو ایستگاه یاد شده به یاد 
دارنــد؛ بیان کنند. آنها، این دو ایســتگاه را هنری تر، زیباتر، جذاب تر 
و دارای نقش و نگار بیشــتری نسبت به سایر ایســتگاه ها می دانند. 
مبتنی بر نظرات آنها، این ایســتگاه ها با دارا بودن مؤلفه های اصلی و 
مشــابهت های مورد نظر در این پژوهش، نمونه موردی های مناسبی 
هســتند. با وجود این مشــابهت ها، مردم، تمایزاتــی را میان این دو 
ایســتگاه بیان کرده انــد. آنها مترو ولیعصر)عــج( را به مثابه ورودی 
کاربری های فرهنگی-هنری تئاتر شهر و تالار رودکی دانسته و حال 
و هوای این ایســتگاه را متأثر از شــرایط ایــن دو کاربری می دانند. 
وسعت زیاد، ابعاد غیرانسانی و فاصله زمانی-مکانی زیاد میان سکوی 
حرکت تا خروجی ایستگاه تجریش از ویژگی های خاص این ایستگاه 

جدول 4. بررسی کمّی نظرات مردم نسبت به هنرهای عمومی ایستگاه های تجریش و ولیعصر به تفکیک ماهیت آنها

میانگین رضایت تجریشولیعصر)عج(ماهیت
ولیعصر و تجریش عناصر پیشنهادیعناصر ماندگاررضایت عناصر پیشنهادیعناصر ماندگاررضایت 

عناصر 
بصری

60/41

1. تندیس ها و دیوارنگاری ها
2. تابلوها و نمایشگاه های عکس 

و نقاشی
در  بازیگــران  چهره  تصویــر   .3

تبلیغات
4. طراحی ورودی ایستگاه

5. وجــود عنصــر آب در ورودی 
ایستگاه

6. کاشی کاری های روبروی پله ها

1. مجسمه
2. عکس ها و 

دیوارنگاری های بیشتر
3. استفاده از رنگ و نور

تصاویــر  از  اســتفاده   .4
بازیگران

5. استفاده از آب و گیاه
6. کاراکترهای فانتزی

1. نمایشــگاه عکــس و 64/81
نقاشی

2. نورپردازی و آویزه ها
3. دیوارنگاری ها، نقوش 
سفالی، نگاره مربوط به 

تهران قدیم وامامزاده 
صالح

4. جملات زیبای نوشته 
شده در مسیر پله برقی ها

1. نورپردازی بهتر 
وتبلیغات بیشتر

2. تابلو های و متونی 
درباره تهران قدیم
3. آکواریوم ماهی

4. عناصر موزه ای و 
گالری نقاشی

5. معرفی هنرمندان
6. دکوراسیون بهتر

62/48

عناصر 
شنیداری

158/43. موسیقی ملایم-167/95. موسیقی-48/90

عناصر 
عملکردی

1. فروش لوازم سنتی-38/31
2. متغیّر بودن عناصر 

هنری متناسب با 
برنامه های تئاتر

3. معرفی کتاب های 
جدید

4. معرفی برنامه های 
مراکز هنری شهر

138/76. بازارچه های سنتی-39/93

عناصر 
بساوایی

51/60--156/40. استفاده از آب و گیاه-56/80
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دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور

13جدول 3 بررسی کمّی مؤلفه های اثرگذار هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران

مترو تجریشمترو ولیعصر)عج(مؤلفه ها

کممتوسطزیادوضعیتکممتوسطزیادوضعیت

43/625/630/8موجود37/341/920/9موجوداستفاده از هنرهای عمومی در طراحی ورودی ایستگاه

64/120/515/4پیشنهادی38/72536/4پیشنهادیپخش موسیقی از بلندگو

56/425/618موجود59/120/520/5پیشنهادیپخش فیلم کوتاه، تبلیغات و یا تصاویر متحرک

89/77/72/6پیشنهادی7515/99پیشنهادیاستفاده از جلوه های هنرهای عمومی در طراحی آبنماها و گلدان ها 

51/315/433/4پیشنهادی54/622/722/8پیشنهادیاستفاده از لباس های سنتی برای فروشندگان داخل ایستگاه

51/233/315/4پیشنهادی55/918/625/6پیشنهادیاستفاده از مجسمه های ثابت 

5/133/361/5موجود20/427/352/3موجودفروش هنرهای دستی توسط دستفروشان در ورودی ایستگاه

7/735/956/4موجود18/231/850موجودفروش هنرهای دستی توسط دستفروشان در داخل ایستگاه

34/231/634/2پیشنهادی13/930/255/8پیشنهادیاستقرار ایستگاه های عکاسی با المان ها و فضاسازی های ثابت

62/137/80موجود65/9259/1موجودتأثیر عناصر هنری در امنیت ایستگاه

48/643/28/1موجود34/951/214موجودمیزان امنیت ایستگاه

51/338/510/3پیشنهادی43/229/527/3موجودوجود بازارچه های سنتی که عناصر هنری و دست ساز را به فروش می رسانند

66/620/512/8پیشنهادی81/86/811/3موجودوجود تندیس های دیواری

71/820/57/7پیشنهادی59/12515/9پیشنهادیاجرای زنده موسیقی در ایستگاه

65/428/215/4پیشنهادی56/829/513/7پیشنهادیاستفاده از رایحه های خاطره انگیز 

97/42/60موجود72/720/56/8موجوداستفاده از تابلوهای نوشتاری برای تعیین مسیر در ایستگاه

اســتفاده از نوارهای رنگی و عناصر هنری ممتد در دیوارها و کف برای تعیین 
مسیر در ایستگاه

67/521/610/8پیشنهادی77/311/411/3پیشنهادی

71/820/57/7موجود77/311/411/3موجوداستفاده از سراسرای اصلی ایستگاه برای نمایش عکس و نقاشی های هنرمندان

اســتفاده مجســمه های متحرک و یا عروسک های شــخصیت های آشنای 
تلویزیونی در ایستگاه

66/720/512/8پیشنهادی70/413/615/9پیشنهادی

اعــلام برنامه های ســینماها و تئاترهای تهران از طریــق به نمایش گذاردن  
تابلوهای عکس هر برنامه در سرسرای ایستگاه

65/826/37/9پیشنهادی77/318/24/6پیشنهادی

اعــلام برنامه های ســینماها و تئاترهای تهران از طریــق به نمایش گذاردن 
پوسترهای تبلیغاتی در سکوی ایستگاه

63/126/310/6موجود59/12515/9موجود

5031/618/4موجود36/434/129/6موجودمعماری ایستگاه متاثر از بناهای خاطره انگیز

44/530/625موجود2540/934/1موجوداستفاده از رنگ ها وطرح های جذاب در معماری کالبد ایستگاه

55/630/625موجود20/552/327/3موجودنورپردازی جذاب 

69/5255/6پیشنهادی65/913/620/4پیشنهادیاستفاده از  جداره پله برقی ها برای نمایش تصاویر و عکس

80/611/18/4موجود70/515/913/6موجودوجود دیوارنگاری و نقش برجسته ها

77/217/15/7پیشنهادی76/7149/4پیشنهادیاستفاده از نورپردازی ویژه در فضای تاریک ابتدا و انتهای تونل 

80200موجود71/514/314/2موجودتأثیر هنرهای عمومی در ارتقاء کیفیت و مطلوبیت  ایستگاه های مترو
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جدول 5. بررسی کمّی نظرات مردم نسبت به هنرهای عمومی ایستگاه های تجریش و ولیعصر)عج( به تفکیک ماهیت آنها

میانگین زیاد در ولیعصر و تجریشولیعصر)عج(ماهیت عناصر
تجریش کممتوسطزیادکممتوسطزیاد

54/924/420/863/622/514/759/24عناصر ثابت

52/323/124/651/742/722/451/98عناصر متحرک

ایستگاه های مترو یاد شده مؤثر می دانند. آنها، وجود تندیس های دیواری 
)% 81/8( و اســتقرار ایستگاه های عکاســی با المان ها و فضاسازی های 
ثابــت )% 13/9( را به ترتیب مهم ترین و کم اهمیت ترین جلوه هنرهای 
عمومی در مترو ولیعصر)عج( و استفاده از تابلوهای نوشتاری برای تعیین 
مسیر در ایستگاه )% 97/4( و فروش هنرهای دستی توسط دستفروشان 
در ورودی ایســتگاه )% 5/1( مهم ترین و کم اهمیت ترین مؤلفه در مترو 

تجریش می دانند.
سپس مؤلفه های جدول 3، بر اساس ماهیتشان به دو دسته عناصر بصری، 
شنیداری، عملکردی و بساوایی )جدول4( و در دسته بندی دیگر به عناصر 

ثابت و متحرک )جدول5( تقسیم بندی شده و میزان رضایت مردم نسبت 
به آنها بررسی شده است. جدول4 نشان می دهد که در مجموع، هنرهای 
عمومــی بصری )%62/48( بیشــترین و هنرهــای عمومی عملکردی 
)%76/38( کمترین میزان رضایت را در هر دو ایســتگاه کسب کرده اند. 
بررسی هم زمان سوالات کیفی پرسش نامه نشان می دهد که بخش عمده 
خاطرات و پیشــنهادات آنها مربوط به عناصر هنری بصری بوده اســت.

جدول5 نشــان می دهد که مردم بیشتر تمایل به بهره گیری از عناصر 
هنری ثابت در هر دو ایســتگاه دارند. البته، این تمایل در مترو تجریش 

آشکارتر احساس می گردد.

جدول 6. خلاصه مدل های ارائه شده توسط تحلیل رگرسیونی )مترو ولیعصر)عج((

آزمونمیزان خطای تخمینضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعیینRمدل ها
Durbin-Watson

10/7750/6010/5990/724

20/8440/7120/7080/633

30/8640/7460/7410/595

40/8750/7660/7590/574

50/8850/7840/7770/553

60/8940/7980/7900/536

70/9020/8130/8040/518

80/9050/8190/8090/512

90/9110/8300/8190/497

100/9140/8360/8240/490

110/9190/8450/8330/478

120/9230/8520/8400/468

130/9270/8590/8640/459

140/9300/8640/8510/452

150/9330/8710/8580/4421/650
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دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور

جدول 7. ضرایب مؤلفه ها در مدل 15 )ولیعصر)عج((

میزان معنادهی ضرایب استاندارد شدهضرایب استاندارد نشدهوضعیتسنجه ها
ضریب ضریب  بتاخطای تخمینضریب  بتا

0/3100/0540/2940/000پیشنهادیاستفاده از جلوه های هنرهای عمومی در طراحی آبنماها و گلدان ها

0/2210/0600/2260/000پیشنهادیپخش فیلم کوتاه، تبلیغات و یا تصاویر متحرک

0/2940/0520/2710/000موجوداستفاده از سراسرای اصلی ایستگاه برای نمایش عکس و نقاشی های هنرمندان

0/2800/0500/2540/000موجودوجود تندیس های دیواری

0/2280/0560/2100/000پیشنهادیاستقرار ایستگاه های عکاسی با المان ها و فضاسازی های ثابت

0/1830/0600/1740/003موجودتأثیر عناصر هنری در امنیت ایستگاه

استفاده مجســمه های متحرک و یا عروسک های شخصیت های آشنای 
تلویزیونی در ایستگاه

0/1120/0570/1160/053پیشنهادی

0/1100/012-0/1150/045موجودوجود بازارچه های سنتی که عناصر هنری و دست ساز را به فروش می رسانند

0/2580/0500/2690/000موجودوجود دیوارنگاری و نقش برجسته ها

0/1440/0520/1270/006پیشنهادیمعماری ایستگاه متاثر از بناهای خاطره انگیز

0/1700/000-0/2310/061-موجودنورپردازی جذاب

اعلام برنامه های سینماها و تئاترهای تهران از طریق به نمایش گذاردن 
پوسترهای تبلیغاتی در سکوی ایستگاه

0/2290/000-0/2370/058-موجود

 بررسی تحلیلی یافته ها 
مقدار1/65 14آزمون دوربین واتسون 15 داده های مترو ولیعصر)عج( نشان 
می دهد که همبستگی میان متغیّر وابســته و متغیّرهای مستقل وجود 
داشــته و می توان در تحلیل داده ها از روش رگرسیون بهره گرفت. در 
تحلیل رگرسیون، متغیّر وابسته، مطلوبیت ایستگاه و متغیّرهای مستقل 
کلیه مؤلفه های مطرح شــده در جدول 3 است. با انتخاب گزینه استپ 
وایــز 16 در میــان متدهای تحلیل، 15 مدل ارائه می شــود. مدل 15 با 
کمترین خطا 0/422 و بیشترین ضریب اطمینان 0/933 مدل منتخب 

بوده است )جدول6(. 
بر اســاس متد انتخاب شده )استپ وایز( شــاخص ها، یک به یک به 
نســبت متغیّر وابسته مورد سنجش قرار گرفته و سنجه هایی که میزان 
معنادهی آنها از 0/05 بیشتر بوده، از دایره تحلیل حذف شده اند. جدول 
7 نتایج حاصل از این بررسی را نشان می دهد. سنجه های موجود در این 
جدول شامل مواردی هستند که با تغییر در آنها می توان میزان مطلوبیت 
ایســتگاه مترو ولیعصر)عج( را کاهش و یا افزایش داد. در رابطه با مترو 
ولیعصر)عج( از میان 27 ســنجه یاد شــده 12 سنجه حذف شده است. 
هرچه مقدار بتای اســتاندارد شده بالاتر باشد بر میزان مطلوبیت ایستگاه 
تأثیر مثبت تری داشــته و هر چه مقدار آن منفی تر باشــد، بر مطلوبیت 
ایســتگاه تأثیر معکوس تری خواهد داشــت. بدین ترتیــب، مؤلفه های 

پیشنهادی که میزان بتای استاندارد شده آنها منفی است از لیست مؤلفه ها 
خارج شده اند. در این مرحله سه مورد دیگر حذف شده و مؤلفه های نهایی 
به 12مورد تقلیل می یابند. بر اســاس این جدول، وجود دیوارنگاری ها و 
نقش برجسته ها مؤثرترین عامل در ارتقاء کیفیت ایستگاه مترو ولیعصر به 
شمار می رود. حال آن که، نورپردازی فعلی و تبلیغات برنامه های سینمایی 
که در سکوی حرکت این ایستگاه مترو نصب شده اند، از میزان مطلوبیت 

ایستگاه در نظر مردم کاسته است.
رقم 2/072 که از آزمون دوربین واتسون بر روی داده های مترو تجریش 
به دســت آمده؛ نشــان می دهد که این داده ها از منظر روش رگرسیون 
قابلیت تحلیل پذیری را دارند. انتخاب متد اســتپ وایز 35 مدل تحلیلی 
را ارائه نموده اســت. از میان آنها، مدل 35 ام با توجه به بیشترین میزان 
ضریب اطمینان (R =3/99%) و کمترین میزان خطای تخمین )0/95%( 

به عنوان مدل منتخب در نظر گرفته شده است )جدول8(.
همان گونه که در تحلیل داده های ایســتگاه ولیعصر )عج( بیان شــد؛ 
ســنجه ها مبتنی بر میزان معنادهی شــان مورد ارزیابــی قرار گرفته و 
شــاخص هایی با میزان ضریب معنادهی بــالای 0/05 از دایره تحلیل 
خارج شدند. بدین ترتیب از میان 27 شاخص ها به دست آمده، تنها چهار 
شــاخص حذف و به 23 مورد تقلیل یافتنــد. در مرحله بعد، 11 مؤلفه 
پیشــنهادی که میزان بتای استاندار شده آنها منفی به دست آمده حذف 
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جدول 8. خلاصه مدل های ارائه شده توسط تحلیل رگرسیونی )مترو تجریش(

آزمون
DurbinWatson

 میزان خطای
تخمین

 ضریب تعیین
تعدیل شده

 ضریب
تعیین R مدل ها

آزمون
DurbinWatson

 میزان خطای
تخمین

 ضریب تعیین
تعدیل شده

 ضریب
تعیین R مدل ها

0/295 0/821 0/846 0/920 18 0/623 0/202 0/209 0/457 1

0/281 0/838 0/862 0/928 19 0/554 0/370 0/381 0/617 2

0/261 0/860 0/882 0/939 20 0/533 0/416 0/431 0/657 3

0/250 0/872 0/893 0/945 21 0/516 0/453 0/472 0/687 4

0/228 0/893 0/912 0/955 22 0/503 0/481 0/503 0/709 5

0/227 0/894 0/911 0/955 23 0/496 0/495 0/522 0/722 6

0/216 0/904 0/921 0/960 24 0/486 0/514 0/544 0/737 7

0/203 0/916 0/931 0/965 25 0/465 0/556 0/587 0/766 8

0/203 0/916 0/930 0/965 26 0/451 0/583 0/615 0/784 9

0/192 0/924 0/938 0/967 27 0/431 0/619 0/652 0/807 10

0/173 0/939 0/951 0/975 28 0/433 0/615 0/645 0/803 11

0/173 0/939 0/950 0/975 29 0/414 0/648 0/679 0/842 12

0/139 0/961 0/968 0/984 30 0/376 0/710 0/737 0/859 13

0/139 0/960 0/968 0/984 31 0/366 0/724 0/753 0/868 14

0/129 0/966 0/972 0/986 32 0/356 0/739 0/769 0/877 15

0/106 0/977 0/982 0/991 33 0/354 0/756 0/786 0/886 16

0/095 0/982 0/985 0/993 34 0/314 0/797 0/823 0/907 17

2/072 0/095 0/981 0/985 .0/993 35 2/072

شده و تعداد مؤلفه ها به 12 مورد کاهش یافته است. مبتنی بر جدول9، 
نورپــردازی ابتدا و انتهای تونل که در ســکوی ایســتگاه تاریک دیده 
می شــود؛ بیشترین تأثیر را بر مطلوبیت ایستگاه تجریش خواهد داشت. 
این درحالی اســت که  این ایســتگاه به لحاظ امنیت با مشکل مواجه 
بوده و عناصر هنری موجود تأثیر مثبتی بر ارتقاء امنیت آن نداشــته اند. 
رنگ ها و طرح های استفاده شده در این ایستگاه تأثیر منفی بر مطلوبیت 
ایستگاه داشــته اســت. همچنین فروش آثار هنری در داخل ایستگاه 

توسط دست فروشان تأثیر نامطلوبی داشته است.

  نتیجه گیری
مبتنی بر تفکر حمل و نقل پایدار و دیدگاه TOD، ایستگاه های مترو 
نقاط گره گاهی مهمی در سامانه حمل و نقل شهری بوده و در محدوده 
پیرامون تأثیر بسزایی دارند. به این ترتیب می توان این فضاهای عمومی 
شهر را با استفاده از تمهیداتی به فضاهای شهری فعال و زیرسطحی تبدل 

کرده و برکارایی آنها افزود. در راستای بررسی میزان تأثیرگذاری هنرهای 
عمومی بر مطلوبیت ایســتگاه های مترو تهران، می بایست ایستگاه هایی 
بــه عنوان نمونــه موردی انتخاب می شــد که دارای بیشــترین میزان 
جلوه های هنرهای عمومی باشــند. درنتیجه مشاهده ایستگاه های مترو 
تهران، دو ایســتگاه تجریش و ولیعصر)عج( به دلیل دارا بودن جلوه های 
بارزتر و متنوع تر هنرهای عمومی برگزیده شــدند. سنجش این مسئله از 
نظر کاربران این ایســتگاه ها و بیان وجه تمایز این دو  ایســتگاه با سایر 
ایستگاه های تهران، مؤیّد درستی انتخاب نمونه موردی هاست. بررسی های 
کمّــی صــورت گرفته در جــدول 3 و نتیجه حاصــل از آزمون دوربین 
واتسون نشان می دهد که استفاده از هنرهای عمومی می توانند در ارتقاء 
کیفیت و کارایی ایســتگاه های مترو ولیعصر)عج( و تجریش مؤثر باشند. 
پس از اثبات محور اصلی بحث، بررسی دقیق تر )جدول های 5 و4( نشان 
می دهد که در میان گونه های متنوع هنرهای عمومی، عناصر بصری و 
ثابت بیشترین تأثیر را بر میزان مطلوبیت ایستگاه های مترو دارند. مقایسه 
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جدول 9. ضرایب مؤلفه ها در مدل 35 )تجریش(

میزان معنادهی ضرایب استاندارد شدهضرایب استاندارد نشدهوضعیتسنجه ها
ضریب ضریب  بتاخطای تخمینضریب  بتا

0/6690/0181/3990/000پیشنهادیپخش موسیقی از بلندگو

اعلام برنامه های سینماها و تئاترهای تهران از طریق به نمایش گذاردن  
تابلوهای عکس هر برنامه در سرسرای ایستگاه

0/5640/0200/7370/000پیشنهادی

0/3680/0270/5960/000پیشنهادیاستقرار ایستگاه های عکاسی با المان ها و فضاسازی های ثابت

0/3220/0210/4020/000موجوداستفاده از سراسرای اصلی ایستگاه برای نمایش عکس و نقاشی های هنرمندان

0/9160/0401/1440/000موجودفروش هنرهای دستی توسط دست فروشان در ورودی ایستگاه

0/1760/000-0/1590/027-موجودامنیت ایستگاه

0/7120/000-0/4650/027-موجودفروش هنرهای دستی توسط دست فروشان در داخل ایستگاه

0/9080/000-0/8460/033-موجودتأثیر عناصر هنری در امنیت ایستگاه

اعلام برنامه های سینماها و تئاترهای تهران از طریق به نمایش گذاردن 
پوسترهای تبلیغاتی در سکوی ایستگاه

0/5730/0340/8210/000موجود

1/8030/0532/4510/000پیشنهادیاستفاده از نورپردازی ویژه در فضای تاریک ابتدا و انتهای تونل

1/3190/0301/2620/000موجودوجود دیوارنگاری و نقش برجسته ها

0/9680/000-0/6080/021-موجوداستفاده از رنگ ها وطرح های جذاب در معماری کالبد ایستگاه

دکتر پویان شهابیان، مهندس مستوره قلی پور

مؤلفه های مؤثر بر مطلوبیت این دو ایســتگاه که از تحلیل رگرســیون 
به دست آمده اند؛ نشان می دهد که » استفاده از سراسرای اصلی ایستگاه 
برای نمایش عکس و نقاشــی های هنرمندان«، »استقرار ایستگاه های 
عکاســی با المان ها و فضاســازی های ثابت«،»وجــود دیوارنگاری و 
نقش برجســته ها« و» اعلام برنامه های ســینماها و تئاترهای تهران 
از طریق به نمایش گذاردن پوســترهای تبلیغاتی در سکوی ایستگاه« 
هنرهای عمومی مشترک و مؤثر بر مطلوبیت ایستگاه های مترو هستند 
)جدول های 7 و9(. بخش عمــده این عناصر در زمره هنرهای ثابت و 
تمام آنها هنرهای بصری به شــمار می روند. سپس با مراجعه به جدول 
1 و جای گذاری هر یک از این چهار مؤلفه در طبقه بندی های هنرهای 
عمومــی این جدول، نحوه تأثیرگذاری آنها بر مطلوبیت ایســتگاه های 
مترو تهران مشخص می گردد. مبتنی بر دسته بندی های صورت گرفته 
در این جدول، »اســتفاده  از سرســرای اصلی ایســتگاه برای نمایش 
عکس و نقاشــی های هنرمندان« و »اســتقرار ایســتگاه های عکاسی 
با المان ها و فضاســازی های ثابت« زیرمجموعــه فعالیت های جانبی، 
»وجود دیوارنگاری ها و نقش برجســته ها« زیرمجموعه دیوارنوشته ها 
و »اعلام برنامه های ســینماها و تئاترهــای تهران از طریق به نمایش 
گذاردن پوسترهای تبلیغاتی در سکوی ایستگاه« زیرمجموعه تابلوها و 

تبیغات قرار می گیرد. بدین ترتیب، تمامی تأثیرات حاصل از فعالیت های 
جانبی، دیوارنوشــته ها و تابلوها و تبلیغات بر ایســتگاه های مترو که در 
جدول1 مشخص شده اند؛ به مؤلفه های ریزتر خود که همان مؤلفه های 
چهارگانه مشترک در ایستگاه های مترو است؛ تعمیم می یابد. استخراج 
تأثیرات مشــترک این عناصر چهارگانه بر مطلوبیت ایستگاه های مترو، 
نشــان می دهد که می توان با بهره گیری از این چهار مؤلفه، بسترســاز 
مطلوبیت هایــی همچون: پیوند با تاریخ و فرهنــگ، افزایش خوانایی، 
بسترســازی برای رخدادها، افزایش لذت و آرامش مسافران، تشویق به 

پیاده روی و خاطره انگیزی بود.  

 ارائه راهکارها و پیشنهادات
هرچند می توان با بهره گیری از برخی هنرهای عمومی مشترک میان 
ایســتگاه های مترو تهران، مطلوبیت آنها را افزایش داد؛ اما هر ایستگاه 
متناســب با موقعیت قرارگیری و شــیوه طراحی، دارای حال و هوایی 
ویــژه بوده و راهکارهایی ویژه خود را طلــب می کند. راهکارهای ارائه 
شده برای مترو ولیعصر)عج( و مترو تجریش مبتنی بر جدول های 8 و7 

تعیین و بر اساس ضریب بتای آنها اولویت بندی شده اند.
مترو ولیعصر)عج(
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 بررسی نقش هنرهای عمومی در مطلوبیت ایستگاه های مترو تهران؛ مورد پژوهی ...

- ایجاد جذابیت در فضای ورودی ایستگاه از طریق استفاده از هنرهای 
عمومــی در طراحی آب نما و گلجای های مســتقر در میدانچه ورودی 

ایستگاه؛
- معرفی آثار نقاشــی و عکاســی هنرمندان جوان ایرانی که در زمینه 
هنرهای عمومی فعالیت می کنند؛ از طریق نمایش اثار آنها در سرسرای 

اصلی ایستگاه؛
- متغیّــر بودن آثار به نمایش درآمده در سرســرای اصلی ایســتگاه، 

متناسب با فصول سال، مراسم خاص؛ 
- نمایش تصاویر و کاریکاتورهایی از برنامه های در حال اجرا در تئاتر 

شهر و تالار رودکی در سرسرای اصلی ایستگاه؛
- اصلاح کف پوش های ایســتگاه با بهره گیری از فرم هایی که یادآور 

هنر تئاتر و نمایش باشد؛ و 
- در نظــر گرفتن تابلوهایی جهت ثبت امضا و نوشــته های خلاقانه 

مخاطبان کاربری های هنری که از این ایستگاه بهره می برند.
مترو تجریش

- القــای حس آرامش و امنیت بیشــتر به فضای ایســتگاه از طریق 
نورپردازی فضاهای تاریک تونل ها که از سکوی ایستگاه نمایان است؛

 - افزایــش تعداد دیوارنگاری ها و نقش برجســته های مرتبط با تهران 
قدیم، امامزاده صالح و بازار تجریش؛

- پخش موسیقی ملایم برای ایجاد آرامش و کاستن از عمق زمانی و 
مکانی ایستگاه در ذهن مسافران؛

- سرگرم کردن مردم و اطلاع رسانی از طریق نصب تصاویر متحرک 
و ثابت از برنامه های در حال اجرا ســینماها و تئاترهای شهر تهران، در 

مسیر پله برقی های طولانی ایستگاه؛
- کاستن از فضاهای بلااستفاده و کنج های پنهان ایستگاه )با توجه به 
وســعت زیاد ایستگاه( از طریق استقرار ایستگاه های عکاسی به طوری 
کــه مردم بتوانند با قرارگیری در آنها لحظات و عکس های خلاقانه ای 

را ثبت کنند؛ و
- استقرار آینه هایی با الگوی نمایش متفاوت در جداره مجاور پله های 
برقی جهت سرگرم شدن خلاقانه مراجعان این ایستگاه و کاهش زمان 

طی مسافت سکو تا خروجی ایستگاه در ذهن آنها. 

 پی نوشت ها
1. T.O.D: transit-oriented development

2.T.N.D: traditional neighborhood design

3. Public space-Public realm 
4. فیزیولوژیک

5. وندالیسم
6. Javier Maderuelo

7. گالری
8. لندمارک

9. Bockenheimer Warte

10. Odenplan

11. Ploshchad Vosstaniya

12. Syntagma

13. مؤلفه های کمّی پرسش نامه، بر اساس طیف لیکرت تنظیم و مورد سنجش 
قرار گرفته اند. در جدول 2 برای مقایسه راحت تر، زیاد )مجموع مقادیر زیاد و 

خیلی زیاد( و کم )مجموع مقادیر کم و خیلی کم( بیان شده است. 
14. مقدار استاندار این آزمون رقمی مابین1-3 است. 

15. Durbin-Watson

16. Step wise 
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